
 

患者さま・ご家族さまへ 

「看護師による骨粗鬆症患者への支援の必要性～テリパラチド週 2製剤より考える～」の研究について 

 

研究内容 

【目的】本研究は、患者さまが新たな骨折と再骨折予防に向けて、テリボンの治療継続を安心・安全に実

施するため、看護師が行う患者さまへの説明内容の充実を目的としております。研究内容は今後、看護師

による治療説明の工夫に活用させていただきます。 

 

【対象】 

2018 年 8 月から 2024 年 9 月の期間に当院でテリパラチド週 2製剤（商品名：テリボンオートインジェ

クター）を処方された患者さま 

【方法】 

電子カルテより過去に受診された際の下記の内容の情報を収集させていただきます。本研究のためにご

来院等いただく必要はございません。 

・基本情報（性別・年代） 

・テリボンに関する診療情報 

・看護師による自己注射開始前後の指導内容 

【研究予定期間】 

研究承諾日～令和 7年 9月 30 日までの予定 

【研究組織】 

ふくい整形外科リウマチリハビリクリニック 

【プライバシーの保護】 

個人が特定できないように配慮され、患者さまのお名前や住所などが明らかになるようなことはあり

ません。集計された結果は学会などで発表し、研究に用いられた情報は研究終了 5 年後に破棄いたします。 

 

この研究について、直接の同意は頂かずに、このお知らせをもって同意を頂いたものとして実施されます。

研究の主旨をご理解頂き、本研究にご協力を賜りますようお願い申し上げます。なお、研究に使用してほしく

ない等の申し出を行うことを理由に、診療で不利益を受けることはありません。 

本研究の協力に関して、個人の自由意思に基づき自己決定できること、強制されないこと、いつでも自由意

志で中止することが出来ます。研究に使用してほしくない方は当院の受付スタッフに同意撤回書の提出または

電話にてご連絡ください。 

また本研究に対して患者さまに何らかの負担がかかることはありません。なにか心配なことや、わからない

ことあれば、受付スタッフに遠慮なく申し出てください。患者さまの希望があれば、この研究に対する計画書

を閲覧することができます。また、研究担当者は院長より電子カルテの閲覧の許可をいただいております。 

 

 研究担当者  看護師 大橋 真央  

ふくい整形外科リウマチリハビリクリニック  

 TEL：0532-37-3291  



ふくい整形外科リウマチリハビリクリニック  院長 福井 孝洋 

住所：豊橋市西幸町字笠松３３番１     TEL：0532-37-3291  

 

当院では臨床研究を実施しております 

臨床研究（看護研究・リハビリテーション研究・栄養研究などを含む） 

病気に対する予防・診断・治療方法をより効果的で安全なものにするため、患者さまの生活

の質の向上のため、患者さまに対して行われる医学系研究のことです。当院では、厚生労働

省・文部科学省制定の「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」などを遵守し、臨床研

究を実施しております。 

 

倫理指針に基づく情報公開 

人を対象とする医学系研究においては、診療情報を使用させていただくことがあります。こ

のような場合、「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」に基づき、対象となる患者さ

まから直接同意を頂く代わりに、研究に用いられる情報の利用目的を含むその研究についての

情報を公開し、研究が実施されることについて患者さまやご家族が拒否できる機会を保障する

ことが必要とされています。 

 

プライバシーの保護 

この研究結果は学会や医学雑誌などに発表されることがありますが、個人が特定できないよ

うに配慮され、患者さまのお名前や住所などが明らかになるようなことはありません。集計さ

れた結果は学会などで発表し、研究に用いられた情報は研究終了 5 年後に破棄いたします。 

 

ご自身（ご家族を含む）の診療情報を研究に使用してほしくない方や、研究の内容について

知りたいことがある場合は、スタッフまでお声掛けください。なお、研究に使用してほしくな

い等の申し出を行うことを理由に、診療で不利益を受けることはありません。 

 


	オプトアウト
	臨床研究の案内

